
Základní škola a Mateřská škola Chrášťany 

     Chrášťany 100, 373 04 Chrášťany, okres České Budějovice 

                                                                        IČO: 709 88 862 

                                   Telefon: +420 734 847 786            e-mail: zs.chrastany@seznam.cz 

 

 

Směrnice pro stanovení výše úplaty za vzdělávání v mateřské škole 

 

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Chrášťany, příspěvkové organizace (dále jen „ředitelka 

školy“) na základě ustanovení § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a vyhlášky 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání, v platném znění, vydává jako statutární orgán Směrnici pro stanovení úplaty za 

vzdělávání v mateřské škole (dále jen „směrnice“). Směrnice stanovuje pravidla pro poskytování 

úplaty za vzdělávání v mateřské škole (dále jen „úplata“), kterou hradí rodiče nebo jiní zákonní 

zástupci dítěte škole, navštěvuje-li dítě mateřskou školu. 

 

Právní souvislosti: 

• zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) 

• vyhláška č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon  č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, § 4 odst. 2  

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, § 12 odst. 1  

• zákon č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 36 až 43  

 

Výše úplaty 

Zřizovatel mateřské školy stanoví měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání na období školního roku 
a zveřejní ji na informační tabuli mateřské školy nejpozději do 30. června předcházejícího školního 
roku. V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí ředitelka 
školy stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte. 
Výše úplaty je stanovená formou přílohy (viz Příloha č. …) k této směrnici. 

 

 

Platba úplaty 

Úplata za kalendářní měsíc je splatná v době od 1. do 20. dne stávajícího  kalendářního měsíce ve 

prospěch účtu č. 51-8911460207/0100. 

mailto:zs.chrastany@seznam.cz


Jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání, může ředitelka školy rozhodnout 

o ukončení předškolního vzdělávání dle zákona č. 561/2004 Sb., §35 odst.1d.  

 

Prominutí úplaty za mateřskou školu 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi                                                    

(§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi) 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 

péči (§ 12 odst. 1 zákona č . 108/2006 Sb., o sociálních službách), nebo přídavek na dítě (§ 17 

zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb.,) 

e) (zákon č. 561/2004 Sb., §123 odst.2) vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, 

obcí nebo svazkem obcí se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, při odkladu školní docházky 

f) dítě má zdravotní problémy (do MŠ dlouhodobě nechodí) 

g) pokud zákonný zástupce prokáže ředitelce školy, že pobírá přídavky na dítě „Oznámením o 

přiznání dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“ 

h) děti s postavením azylanta, osoby používající doplňkové ochrany nebo účastníka řízení o 

udělení mezinárodní ochrany na území ČR 

Osvobození od platby úplaty proběhne na základě písemné žádosti, kterou je nutno podat do konce 

měsíce, jehož se platba týká. Osvobození od platby úplaty se vydává na 3 měsíce. Poté musí být podána 

žádost nová. V bodu f) je osvobození od platby úplaty vydáno dle stupně postižení zpravidla trvale. 

 

Snížení úplaty za mateřskou školu 

Úplata je snížena zákonnému zástupci dítěte: 

a) které nedocházelo do mateřské školy ani jeden den příslušného měsíce 

b) je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz mateřské školy po dobu delší než 5 
vyučovacích dnů, ředitelka mateřské školy stanoví výši úplaty, která nepřesáhne poměrnou 
část výše úplaty odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení provozu mateřské školy 

c) přerušení nebo omezení provozu mateřské školy podle jiného právního předpisu: 
1. krizové opatření vyhlášeného podle krizového zákona 
2. nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona 
3. nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví 

Úplata se snižuje automaticky, písemná žádost se nepodává. 

 

 

 

 



Závěrečná ustanovení 

Tato Směrnice pro stanovení úplaty za vzdělávání v mateřské škole nabývá platnosti dnem podpisu 

ředitelkou školy a zároveň ruší platnost všech předchozích Směrnic ke stanovení úplaty za vzdělávání 

v mateřské škole. 

Změny této Směrnice pro stanovení úplaty za vzdělávání v mateřské škole mohou být provedeny 

pouze písemnou formou a před nabytím jejich účinnosti s nimi budou seznámeni všichni zaměstnanci 

školy. Informováni budou i zákonní zástupci dětí. 

Seznámení se Směrnicí pro stanovení úplaty za vzdělávání v mateřské škole a její dodržování je 

závazné pro všechny zákonné zástupce i pracovníky mateřské školy. O seznámení s ní je proveden 

písemný zápis. 

O zařazení dětí do mateřské školy rozhoduje ředitelka školy.  

 

 

V Chrášťanech, dne 2. 9. 2024 

 

 

 

 

………………………………………………………………. 

Mgr. Miroslava Machová 

Ředitelka Základní a Mateřské školy Chrášťany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 1 

 

 

 

Výše úplaty za vzdělávání v mateřské škole 

 

Školní rok 2024/2025 

 

 

 

 

Měsíční výše úplaty je stanovena podle § 123 zákona č. 561/2004 Sb. na 

400 Kč 

 

Snížená výše měsíční úplaty je stanovena na  

200,- Kč 

 

 

 

V Chrášťanech, dne 2. 9. 2024 

 

 

 

…………………………………………………………..…   

Mgr. Miroslava Machová 

           Ředitelka ZŠ a MŠ Chrášťany 

 


